COMPANHIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES COLETIVOS - CMTC-RIO

(MOBI-Rio)

AVISO DE ESCLARECIMENTOS

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 847/2023

O Pregoeiro torna público a solicitação de esclarecimentos quanto ao Edital
supra e a respectiva resposta.

Empresa “A”

Pergunta 1A: Itens 05 a 09: Bota ocupacional, tipo bota motociclista

impermeável confeccionada em policloreto de vinila (PVC), com solado

resistente à escorregamento e reforçado com ranhuras de 4 a 5 MM na planta e

no salto, forro em poliéster, estrias horizontais que facilitam o calçar. ESTRIAS

HORIZONTAIS: Facilitam o calçar; IMPERMEÁVEL: impede a passagem de

água; REFORÇO LATERAL: Para proteção nos tornozelos; SOLADO:

resistência a abrasão e ranhuras que evitam a aquaplanagem. RANHURA NO

TORNOZELO: que facilitam o descalce e reforçam a estrutura da bota. Número

37. Deve possuir CA válido expedido pelo Ministério do Trabalho.

Qual a cor da bota e o tamanho do cano?

Resposta 1A: A bota deverá ser da cor preta, e o cano deverá ser de
aproximadamente 290mm.

Empresa “B”

Pergunta 1B: Item 13.13– Encerrada a sessão pública, a licitante declarada

vencedora deverá apresentar à COMPANHIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

COLETIVOS - CMTC - RIO (MOBI-Rio) a documentação de habilitação antes

encaminhada por meio do Sistema COMPRASNET em via física, no prazo de 2

(dois) dias úteis, na Avenida das Américas, S/N - Anexo ao Terminal Alvorada,

Barra da Tijuca, Rio de Janeiro, CEP. 22.630-100.

Diante do exposto, gostaríamos de questionar se para o cumprimento do prazo,
o envio do código de postagem no tempo citado no Edital será aceito ou será
possível solicitar dilatação de prazo?

Resposta 1B: Solicitamos ao menos o envio do código de postagem

dentro do menor tempo possível.

Caso a documentação não seja recebida dentro do prazo indicado no
Edital, a Administração Pública poderá prorrogar este prazo ao tempo de
entrega fornecido pelos Correios.